omnium Doctorum Christianorum versionibus & illustrationibus, occupatus fuerat.

Hinc vero Leidam progressus fuit, ibique sex intra septimanas suas *Exercitationes de Incestu, Creationis & Currus opere* undecim vicibus ventilandas proposuit, quinques sub præsidio Cl. Jacobi Triglandii, bis autem sub Johanne a Marck, & totidem vicibus sub Cel. Hermanno Witsio, nec non Salomone Van Till, Virtis pariter ingenii ac eruditionis laude conspicuis.

Memoratas hasce Dissertationes non longe postea, titulo *Gemarici Discursus insignitas* An. 1704. junctim prodire jussit, laborisque sui certe gravissimi & laudatissime collocati, quocum Sacrum ipsum Codicem, præprimis N. Testamenti libros dilucidare studuit, præmium insigne consecutus fuit, cum illo inscio, & nihil aliud cogitante, quam ut patriæ aliquando inserviret, hoc ejus opusculum, penes Serenissimum Principem, Carolum Primum, Landgravium Hasso-Cassellanum ea diligentia a fautoribus quibusdam commendatum fuerit, ut anno dicto in literaria Marburgensium Civitate non modo publice docendi potestas ei fieret, verum etiam extraordinaria primum, & ordinaria postmodum, hactenus inconsueta, Professio Judaicarum Antiquitatum An. 1705. conferretur, quam summo cum applausu plures per annos gerebat, & collegia præ omnibus habuit frequentissima.

Eadem autem ex caussa, in tali honoris & gloriæ fastigio constitutus, multorum sibi contraxit invi-

invidiam, qui bonam ejus famam lædere & perdere quærebant, ita ut fere in hanc propenderet sententiam, Marburgensem hanc Stationem commutandi & accipiendo Bipontinam, quæ ipsi delata & quorsum vocatus erat, ut ibi Theologiam traderet, Cœtibusque Bipontinis concreditis præ-efset, & a Consiliis Ecclesiæ Ducatus hujusce foret.

Absterritus tamen gravitate muneris istiusmodi triplicis Marburgi manere decrevit, eo mage, quoniam supra dictus Serenissimus Princeps, Carolus I., suasu Patronorum & Amicorum eum minime dimittere, sed potius retinere voluerat, addito eum in finem augmento Salarii, & gratiosa permissione Collegia aperiundi Theologica, imo etiam Cathedram Theologicam qua Præses in actibus disputatoriis concendendi, donec deinceps An. 1710. in ipsa hac cathedra Professoris Ordinarii locum & partes tenere jussus fuerit, ni fallor, eodem temporis spatio, quo fasces Academicos capefferat.

Hac in dignitate persistit ad annum usque seculi, quod agimus, decimum septimum, ceu fatalem illam periodum, quæ motibus Inspiratorum ita nominatorum sub Examen vocandis destinata fuit.

Pie equidem defunctus nullum commercium, nullam saltem familiaritatem cum hujus generis hominibus iniverat, e contra innocens repertus fuit in inquisitione eorum caussa instituta. Interim tamen finito fere examine illorum, qui e Membris

bris Consistorii & Ministerii inter accusatos erant, ratione quorum ita se explicare solebat: *Utinam reatus gravior, tum accusantes, tum accusatos coram Deo non constringeret!* interim, ajo, & ipse vi & obtorto quasi collo comparere jubebatur, sed bona cum conscientia & tanta Parrhesia, ut Adversariis tela jam diu tendentibus huic insisteret viæ minus consultum videretur.

Hisce igitur conatibus irritis factis aliud exco-gitarunt consilium perniciosum, Auctoresque erant mandati pie Defuncto dati, de conscriben-do & publicando judicio suo in materia illa deli-cata, quæ tunc temporis Criseos rigorosæ objec-tum erat, videlicet de extraordinariis revelatio-nibus sub N. Testamento.

Quoniam autem insidias subodorabatur, præ-tereaque jam illo tempore materias de resipiscen-tia, fide & amore agentes multum præferebat il-lis, in quibus non est ædificatio, quæque natæ sunt ad excitandum lites & rixas, hinc omni stu-dio, repetita licet, ac iterata vice injuncto man-dato, nihilominus & publice & privatim ab hujus argumenti tractatione prudenter abstinuit.

Tandem autem coactus æque ac invitus, cogi-tata sua composuit & in lucem publicam edere incepit. Posteaquam vero quatuor tantum folia prælum reliquerant, eorum continuatio nomine Serenissimi serio ipsi interdicebatur, cui interdicto pro debita submissione obtemperabat, licet concipere non potuerit, quid suspectum aut pericu-losum in iisdem contentum esset. Declaratio-  
etenim,

etenim, quam instituerat, huc unice tendebat: Non dari sub N. T. revelationes extraordinarias, quæ Canonicis adversarentur; etiam non dari ejusmodi revelationes extraordinarias, quæ veritates fundamentales, ad salutem necessarias concernerent, ceu quæ in utroque Testamento sacro jamjam sufficienter reperiundæ essent. Interim tamen possibilem esse revelationem illorum, quæ obscuriora dogmata, vel etiam futura & peculiaria fata in Ecclesia & mundo concernerent, hac tamen cum cautela: Postremas basce revelationes accurate inquirendas, ad lapidem lydium examinandas, & prævio sollicito conscientia examine vel pro veris habendas vel rejiciendas esse.

Eum in finem pie Defunctus in manuscripto suo pluribus egerat de prudentia revelationes extraordinarias secundum characteres genuinos investigandi & explorandi, colophonem vero huic operi imposuit clara & distincta reservatione, quod revelationes tunc temporis invalescentes & controversas unicuique liberrime dijudicandas relinqueret, suum autem judicium suspendat, siquidem neque de bona, neque de mala earum originē convictus sit.

Sed quid unquam proferri poterit, quod Mōmus non carpat? Pie saltē defunctus hoc satis superque expertus est. Nam solida ista & circumspecta sua, in materia de revelationibus extraordinariis, sententia, animos hostiles neutiquam conciliavit, sed præ odio, quod fovebant, Theologico in summum affectuum impetum eos congegit. Examen quidem, cui Defunctus se subjecebat in præsentia undecim Commissariorum ex Ordine

dine Ecclesiastico & Politico, prospere & feliciter finitum videbatur, ita ut fama boni exitus universam Hassiam permearet: Verum idem ille favor, qui a parte Status Politici luculentissime sperandus erat, Auctores contra hujus litis ex Ordine Ecclesiastico eo permovit, ut auctoritate sua abusi non verbis sed verberibus, non argumentis eorumque pondere, sed vi & violentia contra Defunctum pugnarent, talem scilicet formulam decretoriam cudentes, vi cujus Defunctus aut sententiam suam revocare, aut statione sua excedere teneretur.

Inter haec duo, dura pariter & injusta, postremum elegit, existimans; Conscientiae majorem esse habendam rationem, quam honoris & lucri terrestris, cum onere non exiguo conjuncti. Ideo que dimissionem suam petiit, & prouti obtinuit, ita etiam amplexus est animo sereno & placido, hilari & quieto. Conjecit quidem postea pluribus ex circumstantiis & quam verisimiliter, quod hostes sui non tam dimissionem suam, quam solummodo incussionem timoris & terroris animo spectaverint, sperantes propter minas & damnum ipsum tandem vietas se daturum esse manus. Unus enim ex illis, qui omnium maxime ipsi restiterat, non modo Defunctum semel & iterum serio cohortatus est, imo obsecravit, ut supplex recuperationem sui Muneris penes Principem quærere vellet, offerens & promittens, se ipsum has preces supplices traditurum & exauditionem earundem effecturum esse, verum etiam literas dedit ad Defuncti amicos, ut illi auctores suasoresque

essent, de sparta & functione sua per preces suplices retinenda.

Defunctus autem surdus quasi & immobilis erat, contentus & solatio plenus, quod bona cum conscientia & honore coram Deo omnibusque veritatem amantibus munere suo oneroso exemptus sit. Lubentius saltem cum grava uxore & tribus liberis adhuc educatione indigis, Hassia exire voluit, quam agere contra veritatem in timore Domini pensitatam, & cum singulari convictione non minus quam assidentia divina prorsus peculiari propositam. Per tredecim enim annos in flore ætatis vires suas in emolumentum studiosæ juventutis consumserat, & insuper ad auxiliandum pauperes Hassos, adjutus aliquot aliis amicis, Orphanotropheum Marburgense summa cum diligentia & cura, non parcens propriis, quæ divina Benignitas ipsi largita erat, bonis exercerat, direxeratque, licet institutum hoc laudabile diversis quoque judiciis & criminationibus expositum fuerit.

Deserebat ergo Marburgum & valedixit Hassiæ bono cum Deo læta & tranquilla mente, non curans, quod paulo ante dimissionem & discessiōnem suam gemina ipsi destinata vocatio per falsam Heterodoxiæ calumniam intercepta fuerit. Potius fatis ita volentibus, & statu Ecclesiarum Scholarumque Reformatarum in externis adeo corrupto consilium ceperat, vitæ, quod ipsi reliquum futurum esset, privatim transigendæ, & ad exemplum multorum, qui paria habuere fata,

in

in rure degendi, præmiumque aliquod ad sui suorumque sustentationem sibi comparandi.

Accidit autem, ut eodem fere momento, quo de firma fixaque sede sibi prospexerat, anno nempe hujus seculi decimo nono, moderatrice rerum humanarum, cœlesti Providentia, *Franckenthalensem* cœtum dirigente, Pastor primarius unanimi prope suffragio eligeretur, licet ne unicum quidem cœtus hujusce membrum de facie ipsi cognitum fuerit, quam vocationem ideo mere divinam habere, eidemque obsequium omne præstare, nullus dubitavit, cui muneri etiam ad annum, hujus seculi, vicesimum usque tertium laudissime præfuit.

Hoc enim anno, elapsis nondum quinque annis supra dicti sui muneric in Ecclesia Franckenthalensi, nova & iterum valde mirabilis vocatio illi obtigit, cum post Celeberrimi JOHANNIS CHRISTIANI KIRCHMEJERI in Hassiam abiutum & redditum ejusdem successor denominatus, adeoque in perantiqua Universitate Heidelbergensi [quam olim & Avus ejus intra spatium sex annorum, per Carolum Ludovicum Electorem Archipalatinum piæ memoriæ, a Laudatissimis Proceribus Cantoris Turicensis efflagitatus, condecoravit & restauravit] constitutus Theologiæ Professor ex parte Reformatorum secundarius, & præterea gregi Reformatorum ecclesiastico Petrino pascendo præfectus fuit. Aliquot deinde annis, pro statutis ejusdem Universitatis a Celeberrimo LUDOVICO CHRISTIANO MIEGIO, beatæ memoriæ, diadematè doctorali exornatus, eidem-

que fatis functo in Cathedra Theologica ceu Professor primarius, & Senior Facultatis An. 1740. successit. Tredecim vicibus Decanatum Facultatis administravit, bis autem, anno nimirum 1736. & postea 1748. Rectoris Academicici Dignitate potitus, cuncta quæ regimen spectabant literarium, singulari cum prudentia, tum animi æquitate moderatus est & gubernavit, dumque viveret, nullo non tempore præclara ingenii, industriæ, pietatis, probitatis, *ἀλεξητικῆς*, humilitatis, mansuetudinis, modestiæ, moderationis, præterea candoris, studiique pacis, & erga pauperes amoris, aliarumque virtutum immortali memoria dignarum, documenta dedit. Mihi equidem de iis tacere præstat, quam plura dicere. Interim tamen firmiter persuasus sum, omnes illos, qui Defunctum noverant, mihi facile & lubenter consensum præbituros esse, quod dotes prorsus egregias & in privatis & in publicis suis laboribus, in dogmaticis, moralibus, exegeticis, catecheticis, ritualibus & practicis exhibuerit. Parce admodum otia sibi fecit, & concatenatis licet laboribus [ si quidem etiam per plures annos Inspectionem rei eleemosynariæ & Cassam viduarum ecclesiasticam eadem, si non majori cura & fide, quam res proprias domesticas administravit] functiones suas rarissime aliis demandavit. Ferias collocabat in commercio litterario, in compositione & publicatione novorum librorum, aut etiam in lectione eorum, qui ab aliis editi erant. Pietatem spirabant non tantummodo conciones & catecheses, collegia & lectiones ab illo habitæ, sed in privatis colloquiis probitati studebat infucatæ, eosque sermones cædebat, qui res arduas, Theologicas aut

Eccle.

Ecclesiasticas spectabant, quamobrem Conversations ordinarias, ad gustum hujus mundi ut plurimum institutas, quantum potest, evitabat, & visitationes ægrotorum reliquis conventibus præferebat. In adversis ut in prosperis, in tristibus ut in laetis semper erat idem, Deo suo deditus, ejusque vias demissa & grata mente venerans. Non ambiebat ulteriores honores, sed eos oblatos omni modo detrectavit. Alias forsitan & in Palatinatu, & in Patria Helvetia, nec non alibi promotiones recentiores exspectare potuisset. Nihil minus amabat, quam titulorum ambagen, & ceremoniarum, seu complementorum [quæ completa mendacia nuncupare solebat] farraginem. Modestiam ejus mirabantur & insimæ sortis homines, quibus non minus quam elatis honorem debitum tribuendum esse sentiebat. Habuerit licet, qui male ipsi cuperent, nihilominus ab omni vindictæ studio alienus erat, & his quoque ut aliis promptum inserviendi studium omni data occasione testatus est. Modice de se ipse loquebatur, & prouti verba protulit, ita quoque affectus erat in intimis cordis sui visceribus. Nam hypocriseos & fraudis omnis generis infensissimus erat hostis, respuens mendaces & falsos, laudans vero Nathanaëles, columbina simplicitate præditos. Non erat quidem Nicodemus, veritati nihil detrahebat, erroribus & nævis non parcebat: Interim autem ejus pacis studium laudant & laudabunt Theologi pariter Lutherani, æque ac alii, qui diversa sacra sequuntur. Et quot lachrymæ a pauperibus, quibus decimam minimum partem omnium suorum redditum, modo per pecuniam, modo per libros, vestes, panem, lignum, alia-

que hujus vitæ necessaria tam accurate destinavit & disperitus est, quasi debitum non donum es- set, post obitum ejus effusæ fuerint, id Deo ma- xime & post illum toti Urbi Heidelbergensi no- tum est.

Ut vero etiam matrimonium ejus attingam, prima vice illud contraxit An. 1705. quippe quo Summi Theologi Marburgensis, REINHOLDI PAULI, S. Theol. Doct. et Prof. Celeb. nec non Pastoris fidelissimi, laudatissimam duxit filiam natu minorem, *Adelheidam Ursulam*, oriun- dam e stirpe valde inclita *Tossanorum* et *Miegio- rum*, quæ et ipsa eximia in Deum ac proximum pietate, singularique animi mansuetudine et vir- tute omni civili et christiana, non modo mulie- bri et vulgari, sed virili prædita fuit atque etiam doctrina [cum hebraicam æque ac latinam lin- guam calleret, et in priori Psalterium quotidie le- geret] magnopere excelluit. Fida hæc thori so- cia et conjux amantissima, [Anno hujus seculi tri- gesimo tertio vitæ curriculum finiens,] duos ei natos, quatuorque natas peperit, e quibus unus solùm adhuc natus, nataque pariter una super- stes est, nepotes autem aliquot etiam nunc in vi- vis agunt, duo videlicet e latere filiæ natu maxi- mæ, jam per quinque annos demortuæ, *Salome Louysæ*, quæ nuptiæ data erat *Johanni Carolo Jo- sepho*, Pastori Ecclesiæ Mannheimensis vigilantis- mo, unus deinde e copula conjugali filiæ inter reliquas junioris, *Charlottæ Catharinæ Elisabethæ*, consimiliter jam ante trium annorum spatium fa- tis functæ, non sine summa tristitia superstitis mariti, *Johannis Henrici Geßneri*, Diaconi Bülacen- sis

sis in Ditione Tigurina fidelissimi. Filia vero numero secunda, *Dorothea Margaretha*, conjux charissima Pastoris in cœtu Feudenheimensi, Manhemium prope adjacente, meritissimi, *Ottonis Valentini cognominati*, nullos hæredes, nullosque proin nepotes, superstes licet, in lucem edidit. Quatuor e contra nepotes, quam diu Deo visum fuerit, in vivis restant e filii residui unici, *Abelis Adami*, inito connubio, cum *Susanna Catharina Henrietta*, filia natu maxima, *Johannis Jacobi Abegg*, apud Heidelbergenses olim in Templo Petri Evangelii Præconis munere summa cum laude defuncti.

Hæc ergo gaudia, hanc conjugalis benedictionis et felicitatis temporalis partem non minimam obtinuit, de qua Psaltes canit: *Tua conjugè conjux contenta, nepotum dabit agmina patri. Avus ipse nepotes lætabere cernens.*

Secunda vero vice sibi junxit, quæ maritum modo luget amissum, *Annam Felicitatem*, Præfeti Tabulario Senatus Ecclesiastici Archi-Palatini, *Petri Jardin*, Viduam, qua cum, sine liberis quidem, summa interim concordia ac suavitate annos XV. et menses aliquot exegit.

Summopere etiam procul dubio gavisus fuisset, si prævidere potuisset, lusum providentiae divinæ admodum mitum, quo factum est, ut filius superstes in ejus locum successerit, qui ipsi Defuncto successor in utroque munere datus est, & quem adhuc vivus, post obitum Clarissimi *Miegii* qua Collegam primitus selectum, ardentibus votis desiderat,

Johannem, scilicet, Jacobum Wundium, hactenus Ecclesiæ Crucenacensis Pastorem Primum, et Classis Inspectorem cæteris patibus dignissimum.

Transeo tandem ad Patris optimi ultimas horas, diemque ejusdem extremum, qui mensis, hujus anni, Aprilis septimus fuit.

Ex quo enim novissimo Paschatis die festo primo verba publice fecit, atque diem ad alterum se præparavit, ut eodem suas obiret partes, nocte priorem diem insecura correptus est frigore, quod febrilis exceptit æstus, quem catarrhalis ligna febris, seque jungens illi tanta virium prostratio comitata fuit, ut mox apparuerit, ipse que senserit, optatum adesse tempus *avalloræ*, quod jam pridem antea cogitarat assiduo, quodque crebro tam publice, quam privatim se oppiri, liquido satis prodiderat.

In motibus quidem febrilibus multa verba fecit de itinere terrestri ad Generum suum Feudethiemensem. Sed motibus hisce finitis clare satis se explicuit, aliud sibi meditandum esse iter ad Patrem nostrum omnium, cuius Communionem atque amplexus quam vehementissime anhelet. Valedixit hinc suis paterno affectu, eisdem etiam, benedictione breviter quidem, largiter tamen et paterne effusa, monitum dedit, de bonis, quæ linquat, terrestribus, in amore et pace distribuendis.

Ingentis porro in Deum fiduciæ et alacritatis exemplum omnibus eum invisentibus præbuit, morteque vere christiana comprobavit, se intime  
de

de iis esse persuasum et convictum, quæ vel in Ecclesia, vel in Academia docuerat. Ne semel quidem conquestus est de doloribus, licet conspicuis, sed mirificam patientiam, ac animi in Dei Voluntate acquiescentis subjectionem ad postremum usque halitum exeruit.

Solitudinem sæpiissime sibi expetiit, ne turbaretur in devotione sua, et propter linguam per caloris æstum debilitatem non multa proferre potuit, vel saltem prolata quoad plurimam partem non erant intelligibilia. Quæ autem intelligi poterant, abunde indicabant, cor ejus cœlitus directum esse, et cum Deo suo familiariter conversari. Perfectiones enim divinas audiebatur extollens, meritum Christi adorans, agnoscens et collens vias Numinis circa se a prima juventa ad projectiorem ætatem admirandas omnes, ut gratiosas, ita etiam eas, quæ attendentibus duriores et difficiles visæ erant.

Interdum filio suo præceptum dederat de legendis capitibus quibusdam e Literis Sacris, inter quæ ipsi perplacuerant primum et sextum Caput Epistolæ ad Hebræos, una cum duodecimo Capite libri Coheleth, Ecclesiastes dicti.

Hæc ideo filius repetita vice pro voluntate Patris optimi in lingua originali æque ac vernacula prælegerat, prælectione autem finita Pater optimus inter continuos licet adversæ valetudinis incursus nihilominus summo cum zelo, aviditate & industria, non sine defatigatione corporis prostrati,

strati, illustrationes observationesque varias cum  
monitis plane egregiis addiderat.

Adstantes ad lectum omnes, præsertim etiam  
illos, qui e cœtus membris penes eum vigilabant,  
amicè & emphatice ad ambulandum in viis Dei  
excitaverat, habitis media quoque in infirmitate  
actibus quasi concionatoriis & catecheticis.

A Collegis suis in Ministerio Ecclesiastico visita-  
tus & Discursu Theologico sustentatus lætitiam  
capiebat proorsus singularem, illisque sanitatis suæ  
pristinæ restitutionem optantibus, respondebat:  
Se Fata sua gratiosissimo, sapientissimo, poten-  
tissimo rerum nostrarum gubernatori Jesu Christo  
submississime committere: Interea cum Jacobo  
gemere: Jehova! exspecto salutem tuam. Col-  
legæ in primis in utroque munere conjunctissimo,  
Celeberrimo CHRISTIANO BRUNINGS, post-  
quam ille ultimo mane preces pro & cum ipso  
fuderat, denudato Capite in nomine Dei Triunus,  
Patris, Filii & Spiritus S. cœtum equidem univer-  
sum, maxime autem Juventutem ad institu-  
tionem usui S. Cœnæ antecedaneam, quæ illo tem-  
poris spatio pie nunc defuncto ordine suscipienda  
fuerat, & de qua summopere sollicitus erat, ex  
intimo cordis affectu commendavit & non aliter  
quam in manus tradidit.